
 
 

DECRETO n. 390 
 
Oggetto: Adesione Convenzione CONSIP Bando “Tecnologie Server 3”- Lotto 6 - Server rackable quad-
processore prestazionali per l’acquisto di n. 3 HPE Proliant DL560 Gen10 e relativi accessori e 
manutenzione. CIG 8580125F20 (CIG CONSIP 8129719858) 
 
 

IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E BILANCIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di riordino 
degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di Ricerca” 
in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 114/2020 
del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione - Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - Serie generale n. 264 del 24 ottobre 2020)". 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così come 
modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 2019, approvato 
dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, 
emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV adottato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145 del 22 luglio 2020 ed emanato con Decreto del 
Presidente n. 75 del 21 ottobre 2020; 
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione e la 
Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con Delibera 
del CdA n.18/2020 del 30/01/2020; 
VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, concernente: 
Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. Massimo BILOTTA; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di interessi” 
(così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato conferito al Dott. 
Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la sottoscrizione degli atti 
di competenza del Direttore Generale; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il prolungamento della 
durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. Giovanni Torre; 
VISTA la richiesta trasmessa dalla Dott.ssa Annamaria Vicari con la quale comunica che è necessario 
provvedere ad un aggiornamento ed integrazione dei server, presso il CED della sede INGV-
IRPINIA dedicati alle attività di acquisizione e gestione della RSN e della rete RING, inquanto 



 
 

nell’ambito delle attività per la realizzazione del cloud privato INGV basato su OpenStack dedicato 
al sistema di sorveglianza e monitoraggio sismico del territorio nazionale, si rende necessario 
effettuare un incremento delle risorse di calcolo del CED di Grottaminarda. Attualmente sono 
disponibili 2 nodi del cloud. L’acquisto si rende necessario al fine di uniformare l’infrastruttura della 
sede Irpinia alle architetture installate presso l’Osservatorio Etneo, l’Osservatorio Vesuviano e 
Roma; 
CONSTATATO, conseguentemente, che l’INGV deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato 
all’approvvigionamento n. 3 HPE Proliant DL560 Gen10 e relativi accessori nonché manutenzione 
al fine di garantire la continuità operativa e di creare dei centri omogenei in grado di offrire servizi 
all’interno della comunità scientifica; 
TENUTO CONTO che si tratta della fornitura di apparecchiature adatte sia alla elaborazione HPC 
per lo svolgimento di calcoli complessi sia ad ospitare una infrastruttura virtualizzata e convergente; 
TENUTO CONTO che per l’acquisto dei nuovi server esiste allo stato attuale una convenzione 
Consip denominata “Consip Tecnologie Server 3 – Lotto 6 - Server rackable quad-processore 
prestazionali”; 
VISTO il D.lgs. n. 218 del 2016 in materia di “Semplificazione delle attività degli Enti pubblici di 
Ricerca” ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124 e, in particolare, l’art. 10 co. 3 che 
recita testualmente: “Le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 450, primo periodo, e 452, primo 
periodo, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, non si applicano agli Enti per l'acquisto di beni e servizi 
funzionalmente destinati all’attività di ricerca”; 
CONSIDERATA la Legge n. 159 del 2019 di conversione del decreto legge n. 126 del 2019 ed in 
particolare l’art. 4 in materia di “Semplificazione di acquisti funzionali alle attività di ricerca” il quale 
prevede che gli Enti Pubblici di Ricerca, per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati 
all’attività di ricerca, non sono assoggettati all’obbligo di ricorso agli strumenti di acquisto e 
negoziazione della Consip S.p.a.; 
TENUTO CONTO che l’appalto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016, non può essere suddiviso 
in lotti per motivi tecnici e funzionali; 
VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 
CONSIDERATA la proposta di Adesione alla Convenzione Consip Tecnologie Server 3 – Lotto 6 - 
Server rackable quad-processore prestazionali”;da parte del Dott.ssa Annamaria Vicari ; 
TENUTO CONTO che la Consip S.p.a. ha attivato la Convenzione Consip Tecnologie Server 3 – Lotto 
6 - Server rackable quad-processore prestazionali”in data 04/12/2020 con scadenza 04/12/2021; 
VISTO l’ordine Consip predisposto dal PI Dott. Giovanni Scarpato, Responsabile del Centro servizi 
Informativi; 
CONSTATATO che l’’importo dell’affidamento è pari € 48.800,00 oltre IVA; 
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 alla nomina del 
Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria per la 
corretta  esecuzione delle attività in argomento; 



 
 

VISTO il curriculum della Dott.ssa Annamaria Vicari, Responsabile dell’ Unità Funzionale 
"Osservazioni geodetiche e sismologiche" dell’ Osservatorio Nazionale dei Terremoti, Sede Irpinia; 
VISTA  la Legge 13 Agosto n. 136/2010 così modificata dal D.L 12 Novembre 2010 n. 187 contenente 
prescrizioni circa la tracciabilità dei flussi finanziari che prevede l’obbligo, per le stazioni appaltanti, 
di indicare il Codice Identificativo gara (CIG) ed il Codice Unico di Progetto (CUP) ove previsto; 
VISTO l’impegno nel bilancio 2020 n. 9452 del 28/12/2020 sul capitolo 2.02.01.99.999.02 Obiettivo 
Funzione 9999.999 per l’importo di € 59.536,00 IVA inclusa; 
RAVVISATA la necessità di provvedere. 
 

DECRETA 
 

 
• di sottoscrivere un ordine di fornitura, con l’operatore economico aggiudicatario del lotto 6 

della Convenzione Consip Tecnologie Server 3, per l’ approvvigionamento di cui sopra, ossia 
società Converge SPA P.I. /C.F 04472901000; 
 

• La Dott.ssa Annamaria Vicari, Responsabile dell’ Unità Funzionale "Osservazioni geodetiche 
e sismologiche" dell’ Osservatorio Nazionale dei Terremoti, Sede Irpinia, è nominata 
Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla procedura del presente Decreto; 

 
• ai fini della applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal D.l 12 

novembre 2010 n. 187, l’indicazione del codice CIG  8580125F20 (CIG CONSIP 8129719858); 
 

• di approvare tutta la documentazione predisposta per la procedura in oggetto, richiamata in 
premessa; 

 
• di assumere l’impegno definitivo della relativa spesa, pari a € 59.536,00 iva compresa sul 

capitolo 2.02.01.99.999.02 Obiettivo Funzione 9999.999 che presenta la necessaria 
disponibilità nell’esercizio finanziario dell’anno in corso. 
 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione. 

Roma, 29/12/2020 
 

DIRETTORE AFFARI GENERALI E BILANCIO 
         
    Dott. Giovanni TORRE 

 


		2020-12-29T17:47:20+0000
	TORRE GIOVANNI




